
 

 

1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 662  del 19/07/2023 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 690 del 18/07/2023   
 

Determinazione   n.  662  del  19/07/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVIO SERVIZI EDUCATIVI A.E. 2023/2024: APPROVAZIONE 
CALENDARIO, PIANO INSERIMENTO E COMUNICAZIONE AMMISSIONE ALLE 
FAMIGLIE  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Richiamate: 
- la deliberazione di C.C. n. 68 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;  
- la deliberazione di C.C. n. 93 del 15/12/2022 di approvazione della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) A.S. 2023/2025  
- la deliberazione di C.C. n. 94 del 15/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e 

relativi allegati; 

- la deliberazione di C.C. n. 99 del 22/12/2022 che approva il conferimento all’Unione del Sorbara 

della gestione in forma associata e coordinata delle funzioni inerenti i servizi Educativi e scolastici; 

- la deliberazione di C.C. n. 101 del 22/12/2022 che approva la variazione alla Nota di Aggiornamento 

al DUP 2023-2025 e al Bilancio di Previsione 2023/25, al fine di aggiornare tutte le informazioni ivi 

contenute a seguito del trasferimento delle funzioni Controllo di gestione e Servizi educativi e 

scolastici all’Unione dei Comuni del Sorbara, deliberate dal Consiglio comunale con proprie 

precedenti deliberazioni ; 

- la deliberazione di G.C. n. 220 del 27/12/2022 e ss.mm.ii, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 parte finanziaria – assegnando ai dirigenti risorse umane, strumentali 
ed obiettivi; 

- la deliberazione di G.C. n.9 del 31/01/2023 che approva il Piano Integrato di Attività Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2023/25 che tra le altre cose definisce gli obiettivi programmatici e strategici della 

performance  
 
Premesso:  
- che, con decreto sindacale di nomina prot. n. 50487 del 23.12.2019 è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco Emilia, con decorrenza 

02/01/2020 fino al termine del mandato amministrativo 2019/24;  

- che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta;  

- che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale;  

 

Viste: 

- la Legge Regionale n. 19/2016 avente ad oggetto “Servizi educativi per la prima infanzia. abrogazione della 

l.r. n. 1 del 10 gennaio 2000”;  



 

 

2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 662  del 19/07/2023 

 
 

- la Direttiva in materia di requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la prima infanzia e 

relative norme procedurali, approvata con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regione Emilia 

Romagna n. 1564 del 16-10-2017;  

- il D.lgs 65/2017 attuativo della L. 107/2017 per la realizzazione di un sistema integrato di educazione ed 

istruzione; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 31 del 09/03/2023 che approva il Piano dell’offerta dei servizi educativi per 

l’infanzia A.E. 2023/2024, disciplinando l’organizzazione dei seguenti servizi:  

- Nido d’infanzia “Arcobaleno” – c/o Scuola Picasso  

- Nido d’infanzia “Girandola” – c/o Scuola Picasso  

- Nido d’infanzia “Scarabocchio” – c/o Nido Arcobaleno/Girandola- via Alfieri  

- Nido d’infanzia “Girasole” – via Filzi, 19, frazione di Piumazzo;  

- Nido d’infanzia “Maggiolino” – via papa Giovanni XXIII, frazione di Gaggio di Piano; 

 

e stabilisce il calendario di apertura dei servizi dal 1 settembre 2023 al 30 giugno 2024 per i nidi comunali e  

dal 1 settembre 2023 al 31 luglio 2023 servizi educativi integrativi. 

Dato atto inoltre che i servizi educativi comunali stabiliscono gli orari di apertura dei servizi 
e di funzionamento, in base alle esigenze del territorio rispettando comunque le chiusure 
per i periodi di festività natalizia e pasquale; 

Considerato che durante il periodo estivo in relazione alla situazione cantieri dei servizi educativi per 

ristrutturazione del nido Scarabocchio, i servizi educativi del capoluogo saranno oggetto di trasferimento di 

sede (Arcobaleno e Girandola da Via Alfieri a Via Picasso, Scarabocchio da Via Risorgimento a Via Alfieri 

e infanzia Picasso da Via Picasso a Via Signorelli), ragione per cui si rende necessario al fine di garantire un 

avvio ordinato delle attività posticipare l’apertura dei servizi del capoluogo al 11 settembre 2023; 
    

Ritenuto pertanto opportuno e necessario ai fini del corretto avvio delle attività e dei servizi approvare il 

calendario scolastico dei servizi 0/6 di competenza comunale prevedendo anche le date e modalità di 

inserimento;  

 

Visti:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;  

- lo Statuto Comunale vigente, il Regolamento di Contabilità dell’Ente e quello sull'Ordinamento degli Uffici 

e dei Servizi;  

 

D E T E R M I NA 

 

1) per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati di approvare il calendario dei servizi 

educativi l’allegato A) parte integrante e sostanziale elaborato di concerto con il Coordinamento pedagogico 

distrettuale;  

 

2) di approvare l’allegato B) Piano di ambientamento che in coerenza con il calendario scolastico stabilisce 

le modalità di avvio dei servizi come segue:  

- Nidi d’infanzia Girasole e Maggiolino per i bambini già frequentanti avvio servizio dal 01/09/2023,  

- Nidi d’infanzia Scarabocchio, Arcobaleno e Girandola per i bambini già frequentanti avvio servizio dal 

11/09/2023,  

- Nidi d’infanzia nuovi iscritti secondo il piano di ambientamento ; 

 

3) di approvare l’elenco non nominativo allegato C) delle date di inserimento dove ciascun utente è 

individuabile con numero di protocollo, e relativo elaborato C1) con l’elenco dei bambini nuovi ammessi, del 

quale si omette la pubblicazione ai fini della protezione dei dati personali e che verrà conservato agli atti del 

Settore Servizi al Cittadino- Servizi Educativi e Scolastici; 



 

 

3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 662  del 19/07/2023 

 
 

 

4) di dare mandato al competente servizio istruzione:  

- di comunicare alle famiglie il piano di ambientamento e il calendario scolastico con le modalità ritenute 

opportune;  

- di trasmettere detto calendario ai fornitori (Gulliver e Camst/Cir) con le indicazioni per il riavvio;  

- di trasmettere all’ufficio rette l’allegato C) ed elaborato C1) ai fini del calcolo della retta;  

 

 

 

Castelfranco Emilia,  19/07/2023  
 
Determinazione   n.  662 del  
19/07/2023  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 


